[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО    ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 июля  2020г. №41
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие улично-дорожной сети и объектов благоустройства на территории Крутовского сельского поселения на 2020-2024 годы»
В связи с изменением объема финансирования, на основании пункта 8 «Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации», утвержденного Постановлением Администрации Крутовского сельского поселения №37 от 20.08.2019г руководствуясь Уставом Крутовского сельского поселения, Администрация Крутовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  изменения в муниципальную программу «Развитие улично-дорожной сети и объектов благоустройства на территории Крутовского сельского поселения на 2020-2024 годы» утвержденную постановлением от 08.10.2019г №47,  (в редакции постановления Администрации  Крутовского сельского поселения №15б от12.03.2020г) изложив ее в новой редакции:
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Крутовского сельского поселения «Крутовские вести», обнародованию в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов и размещению на странице муниципального образования Крутовское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http:// krutoe.admin-smolensk.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Крутовское сельское поселение                                                          Н.А.Фёдоров
Приложение

к постановлению Администрации
Крутовского сельского поселения
от 14.07.2020г№41
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ   И   ОБЪЕКТОВ    БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020-2024 ГОДЫ»
ПАСПОРТ
муниципальной программы

«РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ   И   ОБЪЕКТОВ    БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020-2024 ГОДЫ»
	Администратор муниципальной программы
	Администрация Крутовского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Крутовского сельского поселения

	Исполнитель основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Крутовского сельского поселения

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Не содержит подпрограмм

	Цель муниципальной программы
	- снижение доли протяженности УДС и автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности УДС и дорог общего пользования местного значения.

- повышению уровня жизни граждан за счет совершенствования и развития улично-дорожной сети (УДС) в соответствии с потребностями экономики и населения сельского поселения;

- повышение эстетической привлекательности территории поселения.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- протяженность улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- доля протяженности улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям;
- Протяженность линии освещения улично-дорожной сети;
- Содержание автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	Один этап 2020-2024 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы   составляет  всего 5808,3 тыс. руб., из средств бюджета муниципального образования Крутовское сельское поселение 5808,3 тыс.руб., в том числе:
2020 год –   1610,1 тыс. рублей;

2021 год –   899,1 тыс. рублей;

2022 год –   899,1 тыс. рублей

2023 год -   1200,0 тыс.рублей;

2024 год -   1200,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые  результаты реализации  муниципальной программы
	Реализация  мероприятий  программы  приведет  к достижению следующих результатов:

 -снижение доли  протяженности УДС и автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности УДС и дорог общего пользования местного значения;
- повышению уровня жизни граждан за счет совершенствования и развития улично-дорожной сети (УДС) в соответствии с потребностями экономики и населения сельского поселения;

- повышение эстетической привлекательности территории поселения.

1.Общая характеристика социально – экономической сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа (далее Программа) содержит перечень, характеристики и механизм мероприятий по развитию и содержанию улично-дорожной сети Крутовского  сельского поселения на период с 2020 по 2024 годы, необходимых для устойчивой и эффективной работы транспортной системы муниципального образования Крутовское сельское поселение. Анализ существующего состояния улично-дорожной сети в поселении показывает, что в настоящее время в силу объективных причин сформировался ряд проблем, требующих решения. Транспортная ситуация в поселении с каждым годом усложняется. Темпы роста численности автотранспорта опережают темпы развития улично-дорожной сети населенных пунктов Крутовского сельского поселения. Развитие сети дорог с усовершенствованными покрытиями, увеличение интенсивности транспортного движения, повышение уровня жизни населения сельского поселения требуют повышения оперативности и качества выполнения работ по содержанию улично-дорожной сети и объектов благоустройства. Процесс совершенствования улично-дорожной сети окажет существенное влияние на социально- экономическое развитие Крутовского сельского поселения.

       Территория  Крутовского  сельского поселения расположена  на  юге  Велижского района   и граничит в Юго – Восточной части с Демидовским районом в 120 км от областного центра. Территория Крутовского сельского поселения имеет площадь 409,12  кв. км. Крутовское сельское поселение .
       Население Крутовского сельского поселения на 01.01.2020г. (плановые показатели) 1320 человек. Всего в поселении насчитывается 55 населенных пунктов.

    Доступность основной дороги и районного центра основной части населения различная. Для некоторых населенных пунктов связь с главной дорогой затруднительна.

   Транспортная инфраструктура поселения включает дороги регионального и местного значения, а также улично-дорожную сеть отдельных населенных пунктов. Транспортная инфраструктура представлена развитой сетью дорог общего пользования, важнейшими из которых являются автодороги районного значения «Велиж – Крутое» и «Велиж –Будница» и «Велиж-Беляево». Данные автодороги проходят по территории сельского поселения, по ним осуществляются внутренние и внешние транспортные связи.

          Транспортные перевозки в поселении автомобильным транспортом осуществляются по основным автомобильным дорогам общего пользования.          Пассажирские перевозки осуществляет МУП «Велижское АТП».

      Крутовское сельское поселение относится к группе развивающихся территорий. На территории Крутовского сельского поселения работают сельскохозяйственные предприятия такие как СПК «Павда», СПК «Крутовское». На данных предприятиях задействована большая часть  трудоспособного населения Крутовского сельского поселения. Они становится всё более привлекательным для инвесторов, для реализации производственных проектов, которые способствуют формированию имиджа и перспектив развития поселения.

        Однако, существуют факторы, сдерживающие развитие Крутовского сельского поселения. К некоторым из них следует отнести состояние улично-дорожной сети поселения и уровень благоустройства прилегающих территорий населенных пунктов поселения. Такие работы, как строительство, реконструкция, ремонт и содержание улично-дорожной сети, мостов,  содержание и развитие сетей освещения, содержание рекреационных зон, содержание придорожной полосы (окашивание, вырубка кустарников), работа по озеленению территорий населенных пунктов, содержание и развитие объектов ливневой канализации т. д. должны осуществляться для приведения территории в состояние, пригодное для создания условий, способствующих нормальной жизнедеятельности населения и гостей Крутовского сельского поселения. Большое внимание должно уделяться содержанию улично-дорожной сети, оно должно предусматривать выполнение в течение всего года (с учетом сезона) на всех дорогах, улицах и дворовых территориях населенного пункта комплекса мероприятий по уходу за покрытиями, дорожными сооружениями, элементами обустройства и озеленением, по профилактике и устранению постоянно возникающих мелких повреждений, а также по зимнему содержанию. Задача содержания состоит в обеспечении сохранности дорог, улиц, тротуаров, пешеходных дорожек и поддержании их в состоянии, соответствующем требованиям, допустимым по условиям обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое время года.

       Проблема строительства (реконструкции) и содержания УДС в населенных пунктах поселения, несомненно, является одной из основных проблем, оказывающих влияние на все стороны жизни населения сельского поселения.

      Проводимые обследования улично-дорожной сети Крутовского сельского поселения свидетельствуют о значительном количестве дорог с неудовлетворительным состоянием. Увеличение количества транспорта на улицах населенных пунктов Крутовского сельского поселения, в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния улично-дорожной сети, организации пешеходного движения и т. д., требует комплексного подхода и принятия неотложных мер по совершенствованию организации дорожного движения.

     Состояние улично-дорожной сети, искусственных сооружений и организации безопасности дорожного движения требует принятия безотлагательных мер по разработке данной программы развития улично-дорожной сети и объектов благоустройства в МО Крутовское сельское поселение на период 2020-2024 годы.

        Реализация данной Программы позволит улучшить состояние дорог, повысить безопасность движения пешеходов и сократить количество дорожно-транспортных нарушений на территории Крутовского сельского поселения, обеспечит соответствие параметров улично-дорожной сети потребностям дорожного движения и транспортного обслуживания населения, предприятий.

      В целом улучшение дорожных условий приведёт к: сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости движения); снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ), снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда); повышению транспортной доступности; улучшению экологической ситуации (за счет роста скорости движения, уменьшения расхода ГСМ).

        Таким образом, дорожные условия оказывают влияние на все важные показатели экономического развития страны. Во многих странах мира выход из кризисных экономических ситуаций начинается с развитием дорожного строительства. Это объясняется также и тем, что около 35-40 процентов средств, направляемых на дорожное хозяйство, возвращаются в бюджеты всех уровней в форме соответствующих налоговых платежей организаций дорожного хозяйства.

1. Основные цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
       Основной целью настоящей Программы является развитие автомобильных

дорог в соответствии с потребностями населения, темпами экономического развития

района, ростом уровня автомобилизации и объемов автомобильных перевозок.
А именно:

- снижение доли протяженности УДС и автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности УДС и дорог общего пользования местного значения.

- повышению уровня жизни граждан за счет совершенствования и развития улично-дорожной сети (УДС) в соответствии с потребностями экономики и населения сельского поселения;

- повышение эстетической привлекательности территории поселения.
Для реализации муниципальной программы необходимо учитывать следующие целевые показатели:

  - протяженность улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- доля протяженности улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям;

- Протяженность линии освещения улично-дорожной сети;
- Содержание автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети

Целевые показатели реализации муниципальной программы отражены в Приложении 1 к настоящей муниципальной программе.
Программа реализуется в один этап 2020-2024 годы.
При реализации муниципальной программы возможны следующие риски:

    Отсутствие или недостаточное финансирование муниципальной программы может привести к тому, что показатели муниципальной программы не будут достигнуты в полном объеме и, как следствие, снизятся технические характеристики состояния улично-дорожной сети.
Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения устойчивого финансирования муниципальной программы.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы, подпрограмм.
В состав  входят следующие основные мероприятия:
- содержание автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети на территории муниципального образования Крутовское сельское поселение.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета муниципального образования Крутовское сельское поселение.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы   составляет  всего 5808,3 тыс. руб., из средств бюджета муниципального образования Крутовское сельское поселение 5808,3 тыс.руб., в том числе:

2020 год –  1610,1 тыс. рублей;

2021 год –  899,1 тыс. рублей;

2022 год –  899,1 тыс. рублей

2023 год -   1200,0 тыс.рублей;

2024 год -   1200,0 тыс. рублей.
.
Структура финансирования программы представлена в приложении 2 к настоящей программе
                                          Приложение 1

к муниципальной программе «Развитие улично-дорожной сети и объектов благоустройства на территории Крутовского сельского поселения на 2020-2024 годы»
Целевые показатели

реализации муниципальной программы

«Развитие улично-дорожной сети и объектов благоустройства на территории Крутовского сельского поселения на 2020-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовые показатели
	Планируемые значения показателей

(на период реализации бюджета)

Прогнозные значения показателей

	2019 год
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Протяженность УДС и автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	36,8
	36,8
	36,8
	36,8
	36,8
	36,8

	2.
	Протяженность УДС и автомобильных дорог, общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям
	км
	30,8
	30,0
	30,4
	30,9
	30,2
	30,0

	3.
	Доля протяженности УДС и автомобильных дорог общего пользования, не отвечающих нормативным требованиям
	%
	83,7
	81,5
	82,6
	84,0
	82,0
	81,5

	4.
	Протяженность линии освещения улично-дорожной сети
	км
	36,2
	36,2
	36,2
	36,2
	36,2
	36,2

	5.
	Содержание автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети
	В разрезе: - отлично; хорошо; удовлетворительно; плохо
	удовлетворительно
	удовлетворительно
	удовлетворительно
	удовлетворительно
	удовлетворительно
	удовлетворительно

                                    Приложение 2

к муниципальной программе «Развитие улично-дорожной сети и объектов благоустройства на территории Крутовского сельского поселения на 2020-2024 годы»
План

реализации  муниципальной программы

«Развитие улично-дорожной сети и объектов благоустройства на территории Крутовского сельского поселения на 2020-2024 годы»
	Ответственные исполнители подпрограммы
	Администрация Крутовского сельского поселения

	Финансовое обеспечение
	Всего по подпрограмме :
	5808,3

	Всего по годам реализации:
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1610,1
	899,1
	899,1
	1200,0
	1200,0

	По источникам финансирования

	Бюджет муниципального образования Крутовское  сельское поселение из них:
	1610,1
	899,1
	899,1
	1200,0
	1200,0

	- содержание автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети на территории муниципального образования Крутовское сельское поселение
	1610,1
	899,1
	899,1
	1200,0
	1200,0

[image: image1]